Projeto de resolução - uidq9zuh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uidq9zuh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/04/2022
Projeto de resolução nº 166/2022
Protocolo nº 4222/2022
Processo nº 730/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Katia Naomi Yabusame.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora Katia Naomi Yabusame, o Título de cidadã mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Katia Naomi Yabusame é filha de imigrantes japoneses que chegaram no Brasil, no Porto de Santos em
1959. Nasceu em 19 de agosto de 1961, na cidade de São João do Caiuá- PR.

A vida dos imigrantes era muito difícil, a barreira da língua e a cultura foram obstáculos para toda a família.
Mudaram- se para Maringá e posteriormente para Nova Esperança.

Já adulta, Katia casou-se e mudou-se para Campo Grande – MS, lá desenvolveu sua paixão que
transformou em ganha pão, sendo uma cabeleireira. É mãe de dois filhos, Wagner Yabusame Maja e Willian
Yabusame Maja, ambos sul - matogressenses. Em 1996, devido a transferência de seu ex-marido que era
bancário, fixou residência em Rondonópolis- MT.

Mas foi em Cuiabá, no ano de 1998 que Katia Naomi firmou raízes, abrindo seu negócio muito próximo a
antiga sede do Legislativo estadual, atualmente Câmara dos vereadores da capital. O salão de beleza Nissei,
logo se tornou conhecido. Hoje seu negócio leva seu nome, honrando esta mulher de grande fibra.

Além de empresária e geradora de empregos, Katia também é uma mulher engajada nas causas sociais,
aliando sua profissão que leva beleza e autoestima ao combate do câncer.

Nos meses de outubro de cada ano, mês de conscientização ao combate ao câncer de mama e colo do útero,
Kátia realiza cortes de cabelos gratuitos para confecção de perucas a serem doadas para as mulheres que
lutam contra esta doença tão grave. Este gesto nobre, em parceria com entidades, leva dignidade e eleva o

1

Projeto de resolução - uidq9zuh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

espirito daquelas que anseiam por saúde e qualidade de vida.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Katia Naomi Yabusame,
pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2